
 

 
Azienda Speciale 

"Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia per la regolazione e la 

pianificazione del Servizio Idrico Integrato" 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Rep. n. 3/2023 del 7 marzo 2024 

 

L’anno 2024, il giorno 7 del mese di marzo, alle ore 14.30, si è riunito, in modalità telematica, come 

previsto da apposito Regolamento dell’Ufficio d’Ambito, attraverso l’applicativo Zoom, il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito, previa convocazione d’urgenza ai sensi 

dell’art. 11 c. 4 dello Statuto, inviata agli indirizzi e-mail di ogni componente il giorno 5 marzo 

2024 (P.G. n. 1078/2023). 

 

Sono presenti i Consiglieri: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Antonio Pelo Presidente X  

Ivan Roberto Chiodini Vicepresidente X  

Giorgio Guardamagna Consigliere X  

Paola Patrucchi Consigliere X  

Anna Zucconi Consigliere X  

 

Il Direttore Claudia Fassina, ai sensi dell’art.11, comma 11, dello Statuto, svolge le funzioni di 

segretario verbalizzante. 

 

Partecipa alla seduta la Responsabile di P.O. Roberta Scotti. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente 

 

DICHIARA 

 

validamente costituito l’odierno Consiglio di Amministrazione e pertanto atto a discutere e 

deliberare sul seguente Ordine del Giorno: 

 

1) Progetto definitivo ID409 “Opere per la messa in sicurezza dei versanti Comune di Varzi, 

Val di Nizza e Colli Verdi fasce sorgenti” - approvazione; 

2) Progetto definitivo ID408 “Interventi di sistemazione del dissesto franoso, nei comuni di 

Santa Maria della Versa loc. Donelasco, Montalto Pavese loc. Costagrossa, Molgheto e Villa 

Illibardi” – approvazione. 

 

Si procede quindi alla trattazione dell’argomento posto al primo punto all’ordine del giorno:  

Progetto definitivo ID409 “Opere per la messa in sicurezza dei versanti Comune di Varzi, Val di 

Nizza e Colli Verdi fasce sorgenti” - approvazione 

 

 

Il Presidente passa la parola al Direttore, Claudia Fassina, per l’illustrazione del Punto. 

 

Richiamati 

• la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 



 

• il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., sezione terza, titolo secondo e, in 

particolare, le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e 

individuazione dell'autorità espropriante"; 

• la L.R. 26/2003 e ss.mm.; 

 

Con Deliberazione del 25 gennaio 2023 n. 5, il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio 

d’Ambito approvava lo studio di fattibilità tecnica dell’intervento “Opere per la messa in sicurezza 

dei versanti comune di Varzi, Val di Nizza e Colli Verdi – Fasce sorgenti”, progetto finanziato con 

DGR n. XI/6273 del 11/04/2022 recante “Programma 2022-2026 di interventi urgenti e prioritari 

per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo, nonché opere 

per la riduzione degli impatti negativi derivanti dalle alluvioni (direttiva 2007/60/CE) e modifica 

all’allegato 1 della D.G.R. 6047/2022”, per € 350.000,00. 

 

Il progetto riguarda la sistemazione puntuale di condizioni di dissesto franoso che coinvolgono le 

strutture di servizio idrico integrato, principalmente punti di captazione da sorgenti, manufatti di 

tutela e serbatoi di deposito e trasferimento e le viabilità di accesso agli impianti, di stoccaggio 

acqua potabile presente nel territorio collinare e a servizio dei comprensori di distribuzione 

acquedottistica dei comuni di Varzi, Colli Verdi e Val di Nizza.  

 

Successivamente, in data 30/10/2023 Pavia Acque s.c.a r.l. trasmetteva all’Ufficio d’Ambito il 

progetto definitivo di cui trattasi che veniva integrato in data 30/11/2023. 

 

L’intervento, di importo complessivo pari a € 404.412,13 (IVA esclusa), è coerente con la 

pianificazione d’ambito in quanto inserito all’ID409 del Programma degli Interventi del Piano 

d’Ambito, da ultimo approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 3 del 22/02/2024. 

 

In pari data l’Ufficio d’Ambito convocava la Conferenza di Servizi in forma semplificata e in 

modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., relativa al progetto 

definitivo finalizzata all’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente. 

 

Entro il termine fissato del 28/02/2024, sono pervenuti i pareri con prescrizioni di Regione 

Lombardia, della Provincia di Pavia e dell’Autorità Sismica Comunità Montana dell’Oltrepò 

Pavese, pertanto, con Determinazione n. 13/2024 l’Ufficio d’Ambito ha concluso positivamente la 

conferenza decisoria. 

 

Vista la relazione di positiva conclusione dell’istruttoria del Responsabile del Procedimento (Rep. 

n. 13/2024 del 05/03/2024); 

 

Ricordato che nell’ambito del finanziamento il Gestore è tenuto al rispetto del cronoprogramma, 

trasmesso a Regione Lombardia, che prevede la redazione del progetto esecutivo entro il 

31/03/2024; 

 

Visto lo Statuto, 

si propone al Consiglio di Amministrazione l’approvazione del progetto definitivo, che, come 

previsto dall’art. 158 bis del d.lgs. 152/2006, comporterà dichiarazione di pubblica utilità e, ove 

necessario, vincolo preordinato all’esproprio nonché variante ai Piani di Governo del Territorio dei 

Comuni interessati dall’intervento, cui è demandata l’adozione degli eventuali atti necessari e 

conseguenti. 

 

Il Direttore dà atto che la deliberazione comporta riflessi di carattere economico/patrimoniale in 

capo all’Azienda Speciale.  

 

 

 

  



 

Il Presidente, vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

1. di approvare il progetto definitivo presentato da Pavia Acque dal titolo “Opere per la messa 

in sicurezza dei versanti Comune di Varzi, Val di Nizza e Colli Verdi fasce sorgenti" che, 

pur non materialmente allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

2. di dare atto che il Gestore d’Ambito Pavia Acque S.c.a r.l. dovrà attenersi alle prescrizioni 

contenute nei pareri espressi in Conferenza dei Servizi; 

3. di disporre, ai sensi dell’art.12, comma 1, lettera b), del DPR 327/2001 e dell’art.158-bis del 

D.Lgs. 152/2006 la dichiarazione di pubblica utilità della suddetta opera e la contestuale 

apposizione del vincolo preordinato all’esproprio secondo il piano particellare di cui al 

progetto definitivo in oggetto;  

4. di specificare che, ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs. 152/2006, l’approvazione del progetto 

definitivo dell’opera costituisce, ove necessario, variante ai Piani di Governo del Territorio 

dei Comuni interessati dall’intervento, cui è demandata l’adozione degli atti necessari e 

conseguenti; 

5. di demandare al Direttore, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione della 

presente deliberazione all’Albo Pretorio online e la trasmissione a Pavia Acque s.c.a r.l. e a 

tutti i soggetti inviatati alla Conferenza di Servizi;   

6. di demandare al Direttore la messa a disposizione del pubblico, tramite apposita sezione del 

sito istituzionale, della relazione generale di progetto e degli altri elaborati utili al miglior 

inquadramento delle realizzazioni. 

 

 

Il Presidente passa alla votazione in merito alla proposta. 

 

il Consiglio di Amministrazione, 

 

Visti: 

- la Relazione Tecnica del Direttore contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del 

presente provvedimento, 

 

- Visto il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di 

deliberazione, espresso dal Direttore 

 

- Visto il parere in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, espresso dal 

Direttore 

 

con n.   5    voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta di deliberazione come sopra formulata; 

2. di incaricare il Direttore e i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 

3. data l’urgenza, di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, con gli 

stessi voti unanimi e con separata votazione. 

 

 

Si dà atto che il presente deliberato è rubricato al n. 1 degli atti deliberativi della seduta del 

Consiglio di Amministrazione del 7 marzo 2024. 

 

 



 

Si passa, quindi, alla trattazione del secondo punto all’Ordine del Giorno: 

Progetto definitivo ID408 “Interventi di sistemazione del dissesto franoso, nei comuni di Santa 

Maria della Versa loc. Donelasco, Montalto Pavese loc. Costagrossa, Molgheto e Villa Illibardi” – 

approvazione 

 

 

Il Presidente passa la parola al Direttore, Claudia Fassina, per l’illustrazione del Punto. 

 

Richiamati 

• la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

• il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., sezione terza, titolo secondo e, in 

particolare, le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e 

individuazione dell'autorità espropriante"; 

• la L.R. 26/2003 e ss.mm.; 

 

Con Deliberazione del 25 gennaio 2023 n. 4, il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio 

d’Ambito approvava lo studio di fattibilità tecnica dell’intervento “Progetto definitivo ID408 

“Interventi di sistemazione del dissesto franoso, nei comuni di Santa Maria della Versa loc. 

Donelasco, Montalto Pavese loc. Costagrossa, Molgheto e Villa Illibardi”, progetto finanziato con 

DGR n. XI/6273 del 11/04/2022 recante “Programma 2022-2026 di interventi urgenti e prioritari 

per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo, nonché opere 

per la riduzione degli impatti negativi derivanti dalle alluvioni (direttiva 2007/60/CE) e modifica 

all’allegato 1 della D.G.R. 6047/2022”, per € 150.000,00. 

 

Il progetto riguarda la sistemazione puntuale di condizioni di dissesto franoso che coinvolgono le 

strutture di servizio idrico integrato, principalmente punti di captazione da sorgenti, manufatti di 

tutela e serbatoi di deposito e trasferimento e le viabilità di accesso agli impianti, di stoccaggio 

acqua potabile presente nel territorio collinare e a servizio dei comprensori di distribuzione 

acquedottistica dei comuni di Santa Maria della Versa, Montalto Pavese, Pietra de’ Giorgi e 

Mornico Losana. 

 

L’intervento, di importo complessivo pari a € 200.930,00 (IVA esclusa), è coerente con la 

pianificazione d’ambito in quanto inserito all’ID408 del Programma degli Interventi del Piano 

d’Ambito, da ultimo approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 3 del 22/02/2024. 
 

Successivamente, in data 30/10/2023 Pavia Acque s.c.a r.l. trasmetteva all’Ufficio d’Ambito il 

progetto definitivo di cui trattasi che veniva integrato in data 30/11/2023. 

 

In pari data l’Ufficio d’Ambito convocava la Conferenza di Servizi in forma semplificata e in 

modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., relativa al progetto 

definitivo finalizzata all’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente. 

 

Entro il termine fissato del 28/02/2024, sono pervenuti i pareri con prescrizioni di Regione 

Lombardia, dell’Autorità Sismica Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese e il parere favorevole del 

Comune di Santa Maria della Versa, pertanto, con Determinazione n. 14/2024 l’Ufficio d’Ambito 

ha concluso positivamente la conferenza decisoria. 

 

Vista la relazione di positiva conclusione dell’istruttoria del Responsabile del Procedimento (Rep. 

n. 12/2024 del 05/03/2024); 

 

Ricordato che, nell’ambito del finanziamento il Gestore è tenuto al rispetto del cronoprogramma, 

trasmesso a Regione Lombardia, che prevede la redazione del progetto esecutivo entro il 

31/03/2024. 

 

Visto lo Statuto, 



 

si propone al Consiglio di Amministrazione l’approvazione del progetto definitivo, che, come 

previsto dall’art. 158 bis del d.lgs. 152/2006, comporterà dichiarazione di pubblica utilità e, ove 

necessario, vincolo preordinato all’esproprio nonché variante ai Piani di Governo del Territorio dei 

Comuni interessati dall’intervento, cui è demandata l’adozione degli eventuali atti necessari e 

conseguenti. 

 

 

Il Direttore dà atto che la deliberazione comporta riflessi di carattere economico/patrimoniale in 

capo all’Azienda Speciale.  

 

 

Il Presidente, vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare il progetto definitivo presentato da Pavia Acque dal titolo “Interventi di 

sistemazione del dissesto franoso, nei comuni di Santa Maria della Versa loc. Donelasco, 

Montalto Pavese loc. Costagrossa, Molgheto e Villa Illibardi" che, pur non materialmente 

allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il Gestore d’Ambito Pavia Acque S.c.a r.l. dovrà attenersi alle prescrizioni 

contenute nei pareri espressi in Conferenza dei Servizi; 

3. di disporre, ai sensi dell’art.12, comma 1, lettera b), del DPR 327/2001 e dell’art.158-bis del 

D.Lgs. 152/2006 la dichiarazione di pubblica utilità della suddetta opera e la contestuale 

apposizione del vincolo preordinato all’esproprio secondo il piano particellare di cui al 

progetto definitivo in oggetto;  

4. di specificare che, ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs. 152/2006, l’approvazione del progetto 

definitivo dell’opera costituisce, ove necessario, variante ai Piani di Governo del Territorio 

dei Comuni interessati dall’intervento, cui è demandata l’adozione degli atti necessari e 

conseguenti; 

5. di demandare al Direttore, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione della 

presente deliberazione all’Albo Pretorio online e la trasmissione a Pavia Acque s.c.a r.l. e a 

tutti i soggetti inviatati alla Conferenza di Servizi;   

6. di demandare al Direttore la messa a disposizione del pubblico, tramite apposita sezione del 

sito istituzionale, della relazione generale di progetto e degli altri elaborati utili al miglior 

inquadramento delle realizzazioni. 

 

 

Il Presidente passa alla votazione in merito alla proposta 

 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 

Visti: 

- la Relazione Tecnica del Direttore contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del 

presente provvedimento, 

 

- Visto il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di 

deliberazione, espresso dal Direttore 

 

- Visto il parere in ordine alla regolarità tecnico-contabile della proposta di deliberazione, 

espresso dal Direttore; 

 

 

con n.   5   voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

 

 



 

DELIBERA 

4. di approvare la proposta di deliberazione come sopra formulata; 

5. di incaricare il Direttore e i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 

6. data l’urgenza, di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, con gli 

stessi voti unanimi e con separata votazione. 

 

 

Si dà atto che il presente deliberato è rubricato al n. 2 degli atti deliberativi della seduta del 

Consiglio di Amministrazione del 7 marzo 2024. 

 

 

Non essendovi altro da aggiungere il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 14.40. 

 

 

 

Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione 

 Il Verbalizzante 

         (f.to Antonio Pelo)  (f.to Claudia Fassina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

         


